7

Протокол № 1
заседания Общественного совета

при министерстве внешних связей Астраханской области

(далее – Общественный совет)

г. Астрахань

               «24» января 2025 г.
Министерство внешних связей Астраханской области,

г. Астрахань, ул. Эспланадная, д. 45, кабинет 1.
Время начала заседания – 10.00 ч.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	1.
	Приказчиков

Сергей Александрович

	-
	пенсионер, председатель Общественного совета

2. Члены Общественного совета:
	-
	Берестень

Раиса Алексеевна

	-
	генеральный директор ООО «Гранд Фиш»

	-
	Востриков

Сергей Александрович

	-
	советник управляющего дополнительного офиса в г. Астрахани АО «МБ БАНК»

	-
	Джаналиева

Нина Борисовна

	-
	пенсионер, заместитель председателя Общественного совета

	-
	Евсеев

Владимир Викторович

	-
	директор филиала АО «Независимая энергетическая компания» г. Астрахань

	-
	Кабикеев

Аскар Николаевич

	-
	почетный генеральный консул Индии в                   г. Астрахани

	-
	Файзулаева

Регина Гисаевна

	-
	директор ООО «Мечта» (Азербайджанский деловой центр в г. Астрахани)

	-
	Юкина

Евгения Александровна
	-
	руководитель Центра международных и общественно-политических исследований «Каспий-Евразия»

На заседании Общественного совета при министерстве внешних связей Астраханской области (далее – Общественный совет) присутствовало 8 из 10 членов Общественного совета, кворум имеется, работа совета правомочна.
3. Представители министерства внешних связей Астраханской области:
	-
	Головков

Владимир Викторович
	-
	министр

	-
	Торопицын

Илья Васильевич

	-
	заместитель министра

	-
	Бухтоярова
Ольга Анатольевна

	-
	начальник отдела информационно-аналитической деятельности

	-
	Найденов
Виктор Валерьевич
	-
	начальник отдела правового, кадрового и мобилизационного обеспечения

Открыл заседание Общественного совета министр внешних связей Астраханской области Головков Владимир Викторович, который предложил поручить ведение протокола заседания Общественного совета начальнику отдела правового, кадрового и мобилизационного обеспечения министерства Найденову В.В.
Голосовали: «за» 8 чел., против «0» чел., воздержались «0» чел.

Решили: поручить ведение протокола заседания Общественного совета начальнику отдела правового, кадрового и мобилизационного обеспечения министерства Найденову В.В.
Далее слово предоставили председателю Общественного совета                       Приказчикову Сергею Александровичу, который предложил для утверждения повестку дня.

Повестка дня:
1. Подведение итогов работы министерства внешних связей Астраханской области (далее – министерство) за 2024 год и обсуждение основных направлений работы министерства на 2025 год.
2. Утверждение Доклада об организации системы внутреннего обеспечения соответствия деятельности министерства внешних связей Астраханской области требованиям антимонопольного законодательства (об антимонопольном комплаенсе) за 2024 год.

Голосовали за предложенную повестку дня: «за» 8 чел., «против»                          0 чел., «воздержались» 0 чел.

Повестка дня утверждена.

1. По первому вопросу слушали министра Головкова В.В., который отметил, что в 2024 году Астраханская область активно развивала международные связи. Основными зарубежными партнерами Астраханской области выступали государства Прикаспия и СНГ.

В целом Астраханская область в прошлом году осуществляла торговую деятельность с более 70 странами мира. По итогам 3 кварталов 2024 года рост внешнеторгового оборота Астраханской области составил 5%, при этом экспорт увеличился более чем на 10% в сравнении с показателями аналогичного периода предыдущего года.

Доля Прикаспийских стран во внешнеторговом обороте Астраханской области за отчетный период составила порядка 75%. Товарооборот с государствами Прикаспия увеличился на 24%.

Среди стран СНГ, не входящих в Каспийский регион, ключевыми партнерами Астраханской области выступали Беларусь и Узбекистан. Товарооборот с данными государствами увеличился на 30% и 20% соответственно.

В структуре экспорта Астраханской области превалируют сельскохозяйственные и продовольственные товары. Они составляют 70 %.

В прошлом году, по предварительным данным, за рубеж было отправлено более 3 млн. тонн зерновых культур, около 30 тыс. тонн продукции астраханского агропромышленного комплекса – это овощи, бахчевые, картофель, рис, рыбная продукция, шерсть, мясо баранины и птицы.

Также на экспорт шла продукция судостроения, товары легкой промышленности, строительные и промышленные материалы, сера, соль и другие товары.

В 2024 году внешнеэкономическую деятельностью в Астраханской области осуществляли 269 компаний.

По итогам 2024 года грузооборот астраханских портов составил более 6 млн тонн и увеличился на 37%.
Грузы по МТК «Север – Юг» идут не только по морю. Развиваются сухопутные перевозки по Западному и Восточному маршрутам.

В Астраханской области азербайджанский инвестор активно расширяет возможности автомобильно-железнодорожного логистического хаба, который расположен в пределах станции «Кутум». Через него идут поставки в Астраханскую область основного потока сельскохозяйственных и иных грузов по западному и восточному маршрутам коридора «Север – Юг» через Азербайджан из Ирана, Турции, Узбекистана, Пакистана и Индии. По итогам 10 месяцев прошлого года хаб принял более 20 тыс. тонн грузов.

В целом терминалы логистического хаба позволяют уже сегодня переваливать более 1 млн тонн грузов в год. В планах увеличить его мощности до 15 млн тонн грузов в год.

В Астраханской области зарегистрировано 197 компаний с иностранным капиталом из 38 стран мира. Более половины из них, а именно 117 – компании с участием капитала из Прикаспийских государств. Основной профиль их деятельности – торговля и логистика.

Помимо развития торгово-экономического сотрудничества в прошлом году большое внимание уделялось вопросам гуманитарного взаимодействия с иностранными партнерами в таких сферах как образование, культура, спорт, молодежная политика и тесно связанному с этим межмуниципальному сотрудничеству и работе с соотечественниками.

Вопросы развития сотрудничества с зарубежными партнёрами обсуждались в течение всего прошлого года в рамках состоявшихся официальных и деловых встреч, а также различного рода мероприятий.

В 2024 году состоялись встречи и переговоры Губернатора Астраханской области с Президентом Азербайджана, премьер-министрами Беларуси и Узбекистана, главами прибрежных регионов стран Прикаспия, руководителями белорусских и узбекистанских областей, послами Прикаспийских государств, Послом Индии и Послом Узбекистана, другими иностранными официальными лицами.

Астраханская область принимала участие в основных международных форумах и мероприятиях в России и за рубежом, нацеленных как на двустороннее, так и многостороннее сотрудничество.

В 2024 году был подписали ряд важных двусторонних документов: программа по развитию сотрудничества с Правительством Азербайджанской Республики и план мероприятий по реализации Соглашения о сотрудничестве с Правительством Республики Беларусь, программы по развитию сотрудничества с Могилёвской областью Республики Беларусь и Хорезмской областью Республики Узбекистан.

В Астраханской области прошел ряд международных мероприятий, нацеленных на укрепление сотрудничества со странами Прикаспия. Это Каспийский медиафорум, музыкальный фестиваль «Каспийские сезоны», Каспийский научно-образовательный конгресс, спортивные «Игры Каспия» и другие.
В 2024 году в Астраханской области был открыт Центр дружественных литератур стран Каспийского региона, а также создана Информационная медиаплатформа «Caspy Today».

В 2025 году работа по развитию всестороннего сотрудничества со странами Прикаспия, а также Беларусью и Узбекистаном будет продолжена.

В планах – активизация контактов с партнерами в Индии. Будут прорабатываться возможные варианты взаимодействия Астраханской области с государствами Африканского континента.
Выступили: Приказчиков С.А., Востриков С.А., Кабикеев А.Н., Евсеев В.В., Берестень Р.А., Джаналиева Н.Б., Файзулаева Р.Г., Юкина Е.А.

Решили: принять к сведению информацию Головкова В.В.

Голосовали: «за» 8 чел., «против» 0 чел., «воздержались» 0 чел.

2. По второму вопросу слушали начальника отдела правового, кадрового и мобилизационного обеспечения Найденова В.В., который отметил, что министерством, во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», распоряжения Правительства Российской Федерации от 18.10.2018 № 2258 «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства», распоряжением министерства внешних связей Астраханской области от 18.02.2022 № 1-р «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в министерстве внешних связей Астраханской области» (далее – распоряжение министерства) утверждено Положение об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в министерстве внешних связей Астраханской области (далее – министерство).

В соответствии с распоряжением и в целях внедрения антимонопольного комплаенса министерством издан приказ от 27.06.2022 № 56/ОД «Об утверждении ключевых показателей эффективности функционирования системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в министерстве внешних связей Астраханской области» (далее – приказ министерства).

Министром были утверждены:

- план мероприятий («дорожной карты») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в министерстве;

- карта рисков нарушения антимонопольного законодательства в министерстве.

В соответствии с распоряжением министерства государственными гражданскими служащими министерства при ежедневном осуществлении своих должностных обязанностей соблюдались требования антимонопольного законодательства, запреты на совершение антиконкурентных действий и заключение антиконкурентных контрактов (договоров, соглашений), предупреждалось возникновение рисков нарушения антимонопольного законодательства.

Выявление и недопущение рисков нарушения требований антимонопольного законодательства является неотъемлемой частью служебных обязанностей сотрудников министерства, в сферу деятельности которых входит принятие решений, связанных с применением норм антимонопольного законодательства.

Отделом правового, кадрового и мобилизационного обеспечения министерства (далее – отдел) проводится ознакомление сотрудников министерства с распоряжением министерства и приказом министерства, которое осуществляется в следующих формах:

- вводный (первичный) инструктаж при поступлении на государственную гражданскую службу в министерство;

- целевой (внеплановый) инструктаж при принятии правового акта министерства, вносящего изменение в распоряжение или приказ.

В целях выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства министерством в 2024 году осуществлялись следующие мероприятия:

- анализ действующих актов министерства на предмет соответствия их антимонопольному законодательству;

- анализ проектов нормативных правовых актов министерства на предмет соответствия их антимонопольному законодательству;

- мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства;

- анализ разъяснений антимонопольного органа, правоприменительной практики с учетом мнения высших судебных инстанций по вопросам применения антимонопольного законодательства;

- консультирование государственных гражданских служащих министерства по вопросам, связанным с соблюдением антимонопольного законодательства.

По итогам проведенного анализа нарушений антимонопольного законодательства в деятельности министерства не выявлено.

В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в 2024 году министерством при проведении закупок используются закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).

В целях обеспечения конкуренции, при осуществлении закупок малого объема, министерством используется электронная торговая площадка «SberB2B». В 2024 году с использованием данной системы осуществлено 23 запроса коммерческих предложений, по результатам которых сформировано 16 сделок.

В отчетном периоде отрицательное влияние на отношение институтов гражданского общества к деятельности министерства по развитию конкуренции не выявлено, дела о нарушении антимонопольного законодательства Российской Федерации в отношении министерства не возбуждались, предупреждения не выдавались.

В целях снижения рисков нарушения антимонопольного законодательства в 2024 году в министерстве осуществлялся мониторинг исполнения плана мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства.

В соответствии с указанным планом ответственными лицами министерства осуществлялись следующие мероприятия:

- консультирование государственных гражданских служащих министерства по вопросам, связанным с соблюдением антимонопольного законодательства;

- изучение антимонопольного законодательства;

- анализ действующих актов министерства на предмет соответствия их антимонопольному законодательству;

- анализ проектов нормативных правовых актов министерства на предмет соответствия их антимонопольному законодательству;

- мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства;

- анализ разъяснений антимонопольного органа, правоприменительной практики с учетом мнения высших судебных инстанций по вопросам применения антимонопольного законодательства;

- оценка эффективности разработанных и реализуемых мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства.

По результатам указанных мероприятий:

- на официальном сайте министерства в сети «Интернет» в разделе «Антимонопольный комплаенс» размещались проекты нормативных правовых актов министерства в целях выявления и оценки рисков нарушения антимонопольного законодательства. В 2024 году замечания и предложения от организаций и граждан на проекты нормативных правовых актов не поступали.

По итогам проведенного анализа нарушения антимонопольного законодательства в деятельности министерства не выявлены.

В целях анализа эффективности антимонопольного комплаенса в министерстве проведен расчет ключевых показателей оценки эффективности антимонопольного комплаенса. Расчет произведен в соответствии с методикой расчета ключевых показателей эффективности функционирования, утвержденной приказом ФАС России от 05.02.2019 № 133/19. Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны министерства (по сравнению с 2018 годом) – значение равно «0». Доля проектов нормативных правовых актов министерства, разработанных в отчетном периоде, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства – значение равно «0». Доля нормативных правовых актов министерства, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства – значение равно «0». Доля сотрудников министерства, в отношении которых были проведены консультации по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу – значение равно «100%».

Решили: по итогам рассмотрения плана мероприятий по снижению рисков антимонопольного законодательства министерства за 2024 год дана положительная оценка функционирования антимонопольного комплаенса в министерстве, доклад утвердить.

Голосовали: «за» 8 чел., «против» 0 чел., «воздержались» 0 чел.

Председатель

Общественного совета:

_______________       С.А. Приказчиков